inuidia perennitatis iure memoria remaneret auctorum: nobis ad fructum bonae conscientiae satis abundeque sufficiet reuelatis legibus inuenta maiorum obscuritatis iniuria vindicasse. His adicimus nullam constitutionem in posterum uelut latam in partibus Occidentis alioue in loco ab inuictissimo principe filio nostrae clementiae p(er)p(etuo) Augusto Valentianino posse proferri uel uim legis aliquam obtainere, nisi hoc idem diuina pragmatica nostris mentibus inti-
metur. Quod obseruari necesse est in his etiam, quae per Orientem nobis auctoribus promulgantur: falsitatis nota damnandis, quae ex tempore definito Theodosiano non referuntur in codice, exceptis his, quae habentur apud militum sancta principia, uel de titulis publicis expensarum aliarumque rerum gratia, quae in regestis diuersorum officiorum relata sunt. Longum est memorare, quid in huius consummationem negotii contulerit uigiliis suis Antiochus 10 cuncta sublimis ex praefecto et consule, quid Maximinus uir inlustris ex quaestore nostri palatii, eminens omni genere litterarum, quid Martyrius uir inlustris comes et quaestor, nostrae clementiae fidus interpres, quid etiam Sperantius Apollodorus Theodorus uiri spectabiles, comites nostri sacri consistorii, quid Epigenes uir s(pectabilis) comes et mag(ister) memoriae, quid Procopius uir s(pectabilis) comes et magister libellorum, iure omnibus ueteribus comparandi. 15 Quod restat, Florenti p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime), inlustris et magnifica auctoritas tua, cui amicum, cui familiare est placere principibus, edictis prop(ositis) in omnium populorum, in omnium prouinciarum notitiam scita maiestatis Augustae nostrae faciat peruenire. DAT. XV KAL. MART. CONSTANTINOPOLI D. N. THEODOSIO A. XVI CONS. ET QVI FVERIT NVNTIATVS.

INTERPRETATIO. Haec lex dicit, ut Theodosiani codicis auctoritas omni firmitate subsistat.

Ott. (desinit 3 loco) AONMGE

2 satis] *AO*, sciat Ott., om. *NMGE* tione *G* 13 superantius 1, 1, 6 § 3 14 epigenes] *M*, epiginis *N*, epineges *O*, epeneges *A*, sufficeret *G* 3 alioue] alio uel *NMG*, aliourumue *A* 5 intimetur] *E* intimentur *AO* 19 xv] *AG*, xvi *ONM**, vi *E* et q.f.n. *E*, *NMG* 10 consummatione *ANE*, memora-

tione *G* 13 superantius 1, 1, 6 § 3 14 epigenes] *M*, epiginis *N*, epineges *O*, epeneges *A*, ephygenis *G*, epigenus *M**, epigenius *E* 19 xv] *AG*, xvi *ONM**, vi *E* et q.f.n. *E*, om. *AONMG*

THEodosiani

LIBER PRIMVS

I. DE CONSTITUTIONIBVS PRINCIPVM ET EDICTIS¹⁾

1 ²⁾ IMP. CONSTANTINVS A. AD LVSITANOS. Si qua posthac edicta siue constitutiones³⁾ sine die et consule fuerint deprehensae, auctoritate careant. DAT. VII KAL. AVG. SABARIAE PRO-
BIANO ET IVLIANO CONSS. a. 322

INTERPRETATIO. Quaecumque leges sine die et consule fuerint prolatae, non ualeant.

1a [IMPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA.]

2 ⁴⁾ IDEM AAA. FLAVIANO PPO. ILLYRICI ET ITALIAE. Perpensa serenitatis nostrae longa deliberatione constitutiones nec ignorare quemquam nec dissimulare permittimus. DAT. VI 10
KAL. IVN. VINCENTIAE TATIANO ET SYMMACHO VV. CC. CONSS. a. 391

INTERPRETATIO. Leges nescire nulli liceat aut quae sunt statuta contempnere.

3 ⁵⁾ IDEM AAA. AVRELIANO PV. Omnia constituta non praeteritis calumniam faciunt, sed futuris regulam ponunt. DAT. III KAL. MART. CONSTANTINOPOLI DN. THEODOSIO A. III ET ABVNDANTIO VC. CONSS. a. 393

INTERPRETATIO. Omnes leges non ea quae anteriore tempore acta sunt dannant, sed in futurum obseruanda constituunt.

4 IDEM AAA. VICTORIO PROCONSULI ASIAE. Generale praeceptum beneficio speciali anterendum est. DAT. XI KAL. SEPT. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABVNDANTIO VC. CONSS. a. 393

INTERPRETATIO. Legem, quae omnes communiter tenet, unius persona uel una causa non uacuet.

4a ⁶⁾ IMPP. THEODOSIANVS ET VALENTINIANVS AA. AD SENATVM. Quae ex relationibus uel suggestionibus iudicantium per consultationem in commune florentissimorum sacri nostri pa-

ad c. 1—4 Br. (*NMG*): ad c. 5 *A* (in gestis senatus p. 2) c. 4a supplet *Iust.*
1, 14, 2

¹⁾ cf. *Iust.* 1, 14 ²⁾ *Iust.* 1, 23, 4 ³⁾ si qua beneficia *Iust.* ⁴⁾ *Iust.* 1, 18, 12:
iunge 3, 1, 6 ⁵⁾ iunge 1, 28, 4, 6, 3, 1, 6, 4, 26, 12, 1, 130—132. 14, 17, 11? 15, 1, 29, 30
⁶⁾ iunge c. 4b et 1, 2, 13

1 theodosiani] sic in exitu librorum *T* (*lib. III*) *V* (*lib. IX—XII. xv*), theodosiani constitutionum *T* (*lib. XVI*): *Breviarii codices ulgo theodosiani omittunt* 4 imp. om. *G* ^a lusitanus *N*? lusitanum *N*^b, lusitanus *G* posthaec *G* 5 robiano *G* 6 et iuliano om. *M* 7 delatae *M* 8 inscripti deperditae constitutionis ex sequenti inscriptione (idem aaa.) restituta est 9 idem aaa.] a. *MG* aurilano *MG* po. *G* 14 iponunt *NG* *III* *N*, *III MG* dn. domino *NM*, domno *G* 15 uc.] *M*, uu. cc. *NG* 18 aaa.] a. *M*, aug. *N* post asiae uicturio *NM* 19 *III* om. *G* uc.] *G*, uu. cc. *N*, om. *M*

latii procerum auditorium introducto negotio statuimus uel quibuslibet corporibus aut legatis aut prouinciae uel ciuitati uel curiae donauimus, nec generalia sint, sed leges fiant his dumtaxat negotiis atque personis, pro quibus fuerint promulgata, nec ab aliquo retractentur: notam infamiae subituro eo, qui uel astute ea interpretari voluerit uel impetrato impugnare rescripto, nec habituro fructum per subreptionem elicita: et iudices, si dissimulauerint uel 5 ulterius litigantem audierint uel aliquid allegandum admiserint uel sub quodam ambiguitatis colore ad nos retulerint, triginta librarum auri condemnatione plectendi sunt. DAT. VIII ID. NOV. RAVENNAE THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS.